
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 16.12.2024 № 2/4 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Одинцовского 
городского округа Московской области от 27.12.2019 № 1/13  

 
 

В соответствии с  пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в целях приведения в соответствие с Федеральным законом             
от 14.07.2022  № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации», Совет депутатов Одинцовского 
городского округа Московской области  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 27.12.2019 № 1/13 «О дополнительных основаниях 
признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням            
и штрафам по местным налогам, подлежащим зачислению в бюджет 
Одинцовского городского округа» следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: «О дополнительных 
основаниях признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм 
местных налогов»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить дополнительные основания признания безнадежной               

к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, погашение и (или) 
взыскание которых оказались невозможным: 

1) наличие задолженности по отмененным местным налогам, 
принудительное взыскание которых оказалось невозможным в связи                    
с истечением срока взыскания. 

Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежной           
к взысканию задолженности, является справка налогового органа по месту учета 
налогоплательщика о суммах задолженности по местным налогам;  

2) наличие у физического лица задолженности по местным налогам, 
принудительное взыскание которых оказалось невозможным в связи                            
с истечением срока взыскания. 

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной  
к взысканию задолженности по местным налогам, являются: 

справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах 
задолженности по местным налогам;  

consultantplus://offline/ref=A3B64BAA8A0864E67313BABA59F370E47C36E25ADDF1642EB9006C111780F075A835B36BF41AJ0NBO


 
 

заключение налогового органа об утрате возможности взыскания 
задолженности в связи с истечением срока исковой давности для взыскания; 

3) наличие задолженности по местным налогам, образовавшимся до               
1 января 2005 года у индивидуальных предпринимателей, не прошедших 
процедуру перерегистрации в 2004 году.  

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной      
к взысканию задолженности, являются: 

справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах 
задолженности по местным налогам; 

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей.»;   

3) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. По дополнительным основаниям, установленным пунктом 1 настоящего 

решения, в отношении организаций, индивидуальных предпринимателей            
и физических лиц, находящихся в процедуре банкротства, безнадежной                  
к взысканию может быть признана не включенная в реестр требований 
кредиторов задолженность по местным налогам.». 

2.  Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой 
информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить 
на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области              
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
Председатель Совета депутатов  
Одинцовского городского округа                               Т.В. Одинцова 
 
 
Глава Одинцовского городского округа                                      А.Р. Иванов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 


